{213}

Reggio, 16 ottobre 1505, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 1, c. 197

Illustrissime et excellentissime domine cognate et fratello nostro honorato.

Essendo conveniente a la benivolentia et stricta affinità che havemo insieme, che vostra excellentia sia facta partecipe cussì dele cose che ne occorreno prospere come adverse, per nostro debito li significamo che lo illustrissimo nostro charissimo figliolino, essendo sta' agitato più volte da molti accidenti sopravvenuti, questa matina su le .xiii. hore è passato de questa vita. De che siamo in lachryme tanto tribulata, et havemone tanto cordoglio quanto vostra signoria pote pensare, et sapemo che anche lei ne riceverà summo dispiacere. Et perché di questo acerbo caso non ni è parso dare alcuna notizia ala illustrissima signora marchesana, havendo respectu ali termini in che hora sua excellentia se ritrova, essendo inferma, remettemo in vostra illustrissima signoria il tenirli secreto questo avviso, et non lo lassare penetrare a le sue orecchie, come la saperà ordinare per non li accrescere il male per la troppo molestia la ni pigliaria. Et a vostra excellentia ni recomandemo. Regii, .vi. octobris .MDV.

Soror et cognata Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissimo et [...]

fratri nostro [...]

marchio[ni Mantue et cetera]

{214}

Reggio, 19 ottobre 1505, a Ippolito I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. IV, doc. 10

Illustrissimo et reverendissimo monsignore cognato et fratello mio honorato.

Mandamo [a vostra]^(a) reverendissima signoria una lettera che li scrive lo illustrissimo messer Zohanne Benti[voglio]^(a) sopra la querella che fano cum nui per sue lettere li magnifici signori refor[ma]tori^(a) de

Bologna de desordini che dicono si fano per li nostri offi[tiali]^(a) e pas-
sagieri de Panaro et Bomporto, dando graveza de pagamen[to]^(a) oltra
il solito a soi mercadanti et subditi. Et pare che ne lo sc[ri]vano^(a) per
havere inteso che l'illustrissimo signor nostro consorte sia andato a Lo-
reto. Et epso messer Zohanne etiam scrive a nui reportandossi a la lettera
de dicti signori, dimostrando che 'l desideraria non se continuasse in
disordini, ma più presto se li mettesse fine; come stimo che anche a lei
il scriva. Et perché 'l predicto signor nostro consorte è a L[oreto]^(a), gli
havemo^(b) remesse le lettere a nui scripte per intendere la voluntà [di]^(a)
sua excellentia, et quello che li pare che si faci et respondi. Il [tutto]^(a)
ni è parso significare a vostra reverendissima signoria, a la quale ne ri-
commandiamo. Regii, .xviii. octobris 1505.

Soror et cognata Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

[Reverendissimo] et illustrissimo monsignore
[cognato come] fratello nostro honorando
[signore et car]dinale da Este

Herberie vel ubi sit

Subito

(a) Lacuna pari a 2-6 lettere dovuta a danni da fuoco.

(b) *-vemo* aggiunto nell'interlinea superiore.

{215}

Reggio, 21 ottobre 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 35

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine
mi observandissime.

Passando per de qui un secretario del reverendissimo cardinale de Sancto
Severino¹, si è presentato a Nicolò Benedio et datoli la qui alligata let-
tera directiva a vostra excellentia, dicendo che lo havea commissione, se
la se trovava o qui o a Modena come si pensava sua reverendissima si-
gnoria che la gli fusse, che la venisse a visitare per parte sua, et che etiam
la passasse che, venendo de Lombardia 150 sue vache che sua reveren-

dissima signoria fa condurre a Roma per uso dela sua corte et suo per essere più ubertosa de formaglio et lacticini, vostra excellentia voglia essere contenta ordinare che siano lassati liberamente senza alcuno pagamento passare per le sue terre et luochi, et che le serano qui sino ad octo giorni cum un suo familiare et lettere patente che vene francho metterli in ordine li alloggiamenti. La quale lettera ho aperta per vedere se la dice altro che sia da fare qui, et mandola qui alligata; et credo che venendo bisognerà le passino liberamente, essendo de epso cardinale; tutavia vostra excellentia me risponderà su ciò. Il secretario dice havea bisogno andare presto a Bologna, et si scusa se 'l non è venuto a vostra excellentia. L'è anche circa doi mesi che 'l passoe per Modena^(a) et andete a Milano.

Lo illustrissimo messer Alberto da Este² me dice che madonna Margarita sua figliola, che fu maridata a Mantoa, ha affictato tute le sue cose et che hora la se trova certo frumento su quello del Finale che ha guadagnato le sue san[...]^(a), del quale la si ha grande bisogno per il suo vivere; et ogni anno che ha guadagnato, in dicte circumstantie le sole fare condurre in Mantovano. Me ha pregato ch'io preghi vostra excellentia che li vogli concedere che se possi extrahere, et farselo condurre more solito [...]^(b).

Priego grandemente vostra [...]^(b) ipso messer Alberto et sua figliola la vogli essere contenta che la se lo possi fare condurre a casa, che l'harò gratissimo. Et a vostra excellentia me ricomando. Regii, .xxi. octobris 1505.